
Pagina 1/10

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 64 del 27/11/2020
Proposta N. 46 del 26/11/2020

  
 

OGGETTO: Nomina aderenti assemblea e commissioni ecomuseo "Carat".

Richiamata la delibera CC n. 39/2019 avente ad oggetto “Istituzione ecomuseo Carat. Atto di 
indirizzo”;

Premesso che, con delibera CC n. 40 del 15 aprile 2019 , si è proceduto all’istituzione - ai sensi 
della L.R. n. 16 del 2 luglio 2014 e ss.mm. e per le ragioni esplicitate nella prefata deliberazione 
consiliare e degli atti allegati i cui contenuti anche se non materialmente trascritti ed allegati fanno 
parte integrante e sostanziale anche ai fini motivazionali – dell’ ecomuseo denominato  “CARAT”, 
approvando il relativo regolamento;

Letta la relazione istruttoria, allegata alla predetta deliberazione consiliare ed in tale atto 
espressamente richiamata;

Dato atto che:
l’Ecomuseo non ha fini politici e non ha scopo di lucro;
rappresenta l’espressione della cultura di un territorio ed ha come principale riferimento la 

comunità locale;
è un'istituzione culturale in evoluzione al servizio della comunità e del suo sviluppo culturale, 

sociale ed economico che assicura le funzioni di ricerca, documentazione, conservazione e 
valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale rappresentativo del suo 
ambiente e dei modi di vita che si sono succeduti e ne accompagnano lo sviluppo, 
riscoprendo e valorizzando le specificità locali e mettendo in luce la bellezza naturale del 
territorio con la sua storia, cultura e tradizioni;

l’Ecomuseo, attraverso tutte le sue azioni, contribuisce allo sviluppo del capitale sociale 
collettivo della comunità. Insegna alle persone a lavorare insieme, a fidarsi reciprocamente, 
ad acquisire sicurezza nei confronti degli altri attori, pubblici e privati, a creare e a garantire 
il funzionamento dei gruppi promotori di progetti e di interessi particolari. Così facendo, 
esso può trasformare una popolazione di individui in comunità, e può rendere la popolazione 
partecipe dello sviluppo economico della comunità;



Pagina 2/10

Rilevato che le finalità dell’Ecomuseo “Cara”  coincidono con quelle espresse all’art. 2, comma 2 
della Legge Regionale n. 16, del 2 luglio 2014, e, segnatamente:
a)  rafforzare il senso di appartenenza e la consapevolezza delle identità locali attraverso il recupero 
e la riproposizione in chiave dinamico-evolutiva delle radici storiche, culturali e politico-civili delle 
comunità;
b)  attivare e rendere direttamente partecipi le comunità, le istituzioni culturali e scolastiche e le 
associazioni locali ai processi di valorizzazione, ricerca, fruizione attiva e promozione del 
patrimonio culturale-materiale, immateriale-sociale e ambientale della Regione, compresi i saperi 
tramandati e le tradizioni;
c)  conservare, ripristinare, restaurare e valorizzare ambienti di vita e di lavoro tradizionali, utili per 
tramandare le testimonianze della cultura materiale e ricostruire le abitudini delle popolazioni locali, 
le relazioni con l'ambiente circostante, le tradizioni religiose, culturali e ricreative, l'utilizzo delle 
risorse naturali, delle tecnologie, delle fonti energetiche e delle materie impiegate nella produzione 
agricola, silvicola, artigianale e industriale;
d)  valorizzare e diffondere il patrimonio culturale in quanto elemento del territorio, funzionale alla 
costruzione e rivitalizzazione di reti di attività e servizi volti a promuovere la sostenibilità 
ambientale e sociale di un'area omogenea ed ad offrire occasione di sviluppo economico, di impiego 
e di produzione di beni e di servizi e la espressività civile di una comunità;
e)  promuovere e sostenere le attività di documentazione, catalogazione, ricerca scientifica e 
didattico-educativa relative all'ambiente, al paesaggio, alla storia e alle tradizioni locali del territorio, 
provvedendo, altresì, alla predisposizione dei documenti informativi da mettere a disposizione del 
pubblico in appositi luoghi o spazi destinati alla documentazione ed informazione;  f)  promuovere 
una pianificazione turistica sostenibile che valorizzi l'intero territorio regionale;
g)  promuovere e realizzare percorsi ed itinerari di visita volti alla conoscenza e alla comprensione 
degli ambienti naturali, del patrimonio territoriale nelle sue componenti ambientali, storico-culturali, 
produttive e demo-etno-antropologiche;
h)  promuovere il mantenimento o il recupero di attività tradizionali locali, di antichi mestieri e 
l'avvio di botteghe - scuola, nell'ottica della conservazione della memoria, dello sviluppo della 
coesione sociale e della riscoperta degli antichi saperi e mestieri;  i)  promuovere l'acquisizione dei 
presupposti culturali e identitari di una comunità che si vuole riconoscere in pratiche di vita 
democratica e plurale”;

Richiamate:
- la propria determinazione n. 23/2019 con la quale si è proceduto alla nomina del Comitato 

Tecnico dell’Ecomuseo;
- la propria determinazione n. 29/2020 con la quale si è conferito l’incarico di esperta del 

Sindaco, ai sensi della normativa vigente, all’arch. Paola Schininà per attività inerenti 
l’ecomuseo;

- la propria determinazione n. 46/2020 con cui si è approvato avviso per ricerca aderenti 
all’assemblea ecomuseale;

Considerato che punto qualificante dell’Ecomuseo è quello di coinvolgere la Comunità ed, in 
particolare:

1. L’Ecomuseo vuole rendere i membri della comunità capaci di partecipare effettivamente ed 
efficacemente alla costruzione del loro ambiente di vita e del loro futuro.

2. L’Ecomuseo, in quanto espressione della cultura del territorio, si attiva, nel modo più 
proficuo al fine di coinvolgere nelle proprie attività la popolazione locale e le sue forme 
istituzionali (Comuni, scuole, biblioteche, pro loco, etc.) con specifiche strategie di 
partecipazione, incentivata attraverso iniziative come incontri pubblici, manifestazioni, 
convegni di carattere storico, culturale, artistico, visite guidate, promozioni di prodotti tipici 
locali.



Pagina 3/10

3. L’Ecomuseo collabora con tutte le realtà operanti sul territorio al fine di consolidare 
l’identità ecomuseale, promuovendo eventi che valorizzino risorse e potenzialità del 
territorio.

4. L’Ecomuseo promuove e organizza iniziative didattiche, di ricerca e di studio finalizzate 
allo sviluppo dell’Ecomuseo stesso.

5. L’Ecomuseo può affidare ad associazioni locali, cooperative di servizi, società e/o liberi 
professionisti la gestione operativa di alcune iniziative ecomuseali mediante stipula di 
appositi protocolli, convenzioni o contratti.

6. L’Ecomuseo, al fine di assicurare la più larga partecipazione dei cittadini, si può avvalere 
dell’ausilio dei rappresentanti della comunità, dell’associazionismo locale, del mondo 
produttivo, con un ruolo di tipo promozionale, per raccogliere istanze nonché per concertare 
le linee d’intervento e strategie di coinvolgimento della popolazione residente e della rete di 
operatori a vario titolo;

Tenuto conto che il regolamento comunale di istituzione dell’Ecomuseo (art. 6) rubricato “soggetti 
Aderenti all’Ecomuseo e Modalità di Adesione” prevede che:

1. Possono aderire all’Ecomuseo le persone fisiche e giuridiche, gli enti locali, le associazioni 
sia pubbliche che private, le associazioni di volontariato senza scopo di lucro, i parchi e le 
riserve naturali su base locale e regionale, gli istituti di ricerca, le fondazioni, le cooperative 
di servizi.

2. In particolare, tra i soggetti pubblici e privati,  possono aderire all’Ecomuseo:
- le Università, le Scuole o gli Istituti educativi con almeno una sede nel territorio eco 

museale;
- le associazioni e le fondazioni e gli istituti di ricerca senza scopo di lucro con almeno 

una sede nel territorio ecomuseale;
- gli operatori commerciali e imprenditoriali con almeno una sede nel territorio eco 

museale.
3. L’adesione si effettua su richiesta indirizzata al Presidente che, su parere di ammissibilità 

del Comitato Tecnico-Scientifico, accoglie la richiesta stessa.

4. Il parere di ammissibilità del Comitato Tecnico-Scientifico è espresso sulla base della 
verifica della coerenza dell’interesse del richiedente con le finalità dell’Ecomuseo

5. L’ammissione dei richiedenti l’adesione all’Ecomuseo è subordinata all’accettazione 
integrale e all’osservanza del presente Regolamento.

6. Con l’ammissione, gli aderenti si impegnano a partecipare attivamente alla buona riuscita 
delle iniziative e delle attività dell’Ecomuseo.

7. L’adesione all’Ecomuseo è a tempo indeterminato e non può essere disposta per un periodo 
temporaneo.

8. Ciascun aderente all’Ecomuseo può recedere dandone comunicazione scritta alla segreteria 
dell’Ecomuseo.

Dato atto, altresì, che il regolamento comunale dell’Ecomuseo prevede, tra i diversi organismi, 
l’Assemblea Ecomuseale (art. 12) che:

1) è costituita dal Presidente dell’Ecomuseo, o suo delegato, dal Coordinatore dell’Ecomuseo, 
che ne verbalizza i lavori, dal Referente Scientifico, dagli altri componenti del  Comitato 
Tecnico–Scientifico, dai Referenti delle Commissioni consultive e da un rappresentante per 



Pagina 4/10

ciascun ente, associazione o soggetto aderente, con il compito di condividere le decisioni 
necessarie al processo di sviluppo dell’Ecomuseo stesso;

2) al fine di assicurare la più larga partecipazione dei cittadini, l’Assemblea si può avvalere 
dell’ausilio dei rappresentanti della comunità, dell’associazionismo locale, del mondo 
produttivo attivo sul territorio, che contribuiranno con la loro azione al raggiungimento degli 
obiettivi, condividendone gli scopi e secondo le regole stabilite dal presente Regolamento;

3) su esplicito invito del Presidente, l’Assemblea può avvalersi dell’ausilio  di Assessori e 
Consiglieri Comunali, del Segretario comunale, dei Dirigenti e funzionari comunali, e di 
esperti, in relazione ai temi trattati e senza diritto di voto;

4) l’Assemblea ecomuseale  è insediata, in prima riunione, dal Comune di Ragusa al cui 
Sindaco o suo delegato viene conferita la Presidenza. L’Assemblea è convocata almeno due 
volte l’anno e comunque tutte le volte in cui sia necessario condividere o raccogliere 
iniziative e progetti;

5) l’Assemblea è convocata dal Presidente di propria iniziativa o dalla maggioranza dei 
componenti della stessa, con lettera semplice. L’avviso di convocazione delle riunioni 
ordinarie, deve contenere l’ordine del giorno da trattare e potrà essere notificato ai 
componenti dell’Assemblea tramite posta elettronica o, nel caso l’aderente non disponesse 
di tale mezzo, tramite posta ordinaria almeno 7 (sette) giorni prima dell’incontro. E’ 
consentita la convocazione dell’Assemblea ecomuseale in via straordinaria ed urgente 
tramite avviso telefonico con almeno 48 (quarantotto) ore di anticipo;

6) e riunioni dell’Assemblea sono aperte al pubblico, ma senza la possibilità di intervento di 
quest’ultimo, salvo diversa decisione del Presidente. In particolare, l’Assemblea 
dell’Ecomuseo:

- esprime la propria valutazione sulla finalità dell’Ecomuseo e vigila sul 
perseguimento della stessa

- supporta il Coordinatore e il Comitato Tecnico-Scientifico attraverso le Commissioni 
consultive istituite dal Presidente

- propone iniziative e progetti da sottoporre all’approvazione del Comitato Tecnico 
Scientifico

- delibera su ogni  materia sottoposta alla sua approvazione dal Presidente o suo 
delegato

- approva il Piano Annuale delle attività e il Programma Pluriennale predisposti dal 
Comitato Tecnico-Scientifico;

Letto, altresì, l’art. 13 del Regolamento Comunale ecomuseo secondo cui “Il Presidente, anche su 
proposta del Coordinatore dell’ecomuseo, può nominare (e convocare) delle Commissioni 
consultive, permanenti (o straordinarie), dedicate a specifiche tematiche. Ciascuna Commissione è 
coordinata da un Referente individuato dal Presidente,  che la convoca. Il Referente di ciascuna 
Commissione avrà, altresì, il compito di rappresentare la Commissione in Assemblea e  di redigere 
processo verbale  dell’attività svolta in relazione al progetto o ai progetti per i quali le 
Commissioni sono state nominate. Possono far parte delle Commissioni i membri del Comitato 
Tecnico-Scientifico, i cittadini e i rappresentanti degli organismi aderenti all’Ecomuseo ed esperti 
esterni all’Istituzione. Le Commissioni consultive hanno il compito di elaborare le iniziative e i 
progetti proposti dalle Assemblee, per sottoporle all’esame e alla eventuale approvazione del 
Comitato Tecnico-Scientifico.
Le successive attuazioni e realizzazioni dei progetti proposti ed approvati, potranno essere curate 
dai membri del Comitato Tecnico-Scientifico, della Commissione stessa o da esperti e professionisti 
terzi. Le Commissioni sono valide fino a esaurimento delle mansioni o al raggiungimento degli 
obiettivi preposti. I membri delle Commissioni svolgono la propria attività nell’ambito 
dell’Ecomuseo in modo personale, spontaneo e gratuito non avendo così diritto ad alcun compenso 
per l’attività prestata in linea con quanto sopra indicato”.

Richiamata la L.R. n. 16/2014 smi;



Pagina 5/10

Letto il verbale del 24.11.2020 avente ad oggetto “Nomina aderenti ecomuseo e commissioni 
consultive”, prot. n. 129020 del 25.11.2020, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale anche a fini motivazionali (all. 1);

Letto il regolamento comunale su Ecomuseo;

Visto:

- lo statuto comunale;

- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 50, co. 10, D. lgs n. 267/2000;

- il decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare l’allegato verbale del 24.11.2020 avente ad oggetto “Nomina aderenti 
ecomuseo e commissioni consultive”, prot. n. 129020 del 25.11.2020, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale anche a fini motivazionali” (all. 1); che fa 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche a fini motivazionali;

2) di dare atto che:

2.1)  gli adenti all’assemblea sono:

Denominazione Estremi 
istanza

Sede legale 
e/o operativa

Contatto pec o email

Centro 
Commerciale 
Naturale

Prot. n. 
91798

Ragusa pec@pec.ccnanticaibla.com

Antoci Maria 106209 Ragusa m.antoci@comune.ragusa.gov.it

Sicilia in musika 105465 Ragusa francesco.larosa54@alice.it

Union Ragusa 105601 Ragusa unionragusa@pec.it

Cascone 
Antonella

106176 Ragusa cascone.antonella@gmail.com



Pagina 6/10

CIRS 105513 Ragusa info@cirs-ragusa.org

Fondazione S. 
Giovanni Battista

105456 Ragusa fsangiovannibattista@ecert.it

Heresium 104985 Ragusa giorgiobattaglia68@pec.it

Ass. Gas 
Mazzarelli

105430 Ragusa gasmazzarelli@gmail.com

Miceli Giovanni 105424 Ragusa miceligianni@gmail.com

Corfilac 105067 Ragusa amministrazione@pec.corfilac.it

Club Unesco 
Ragusa

104957 Ragusa Giuseppa.lembo@archiworldpec.it

Modica Loredana 105133 Ragusa loredanamodica@pec.it

Generazione zero 105132 Ragusa mocchipinti@pec.it

CIA Sud Est 105130 Siracusa ciasiciliasudest@cialegalmail.it

ASP semu a peri 105062 Ragusa Marco.carnemolla@widipec.it

Pro loco 
Mazzarelli

104959 Ragusa associazioneprolocomazzarelli@pec.it



Pagina 7/10

Bentivoglio Maria 
Giovanna

104756 Ragusa -

Romano Elena 103791 Ragusa gti@pec.guideturisticheitaliane.it

Ordine Geologi di 
Sicilia – Sez. 
Ragusa

103245 Palermo info@pecgeologidisicilia.it

Azzaro Concetta 103007 Ragusa azzarodoc@yhaoo.it

AC Confraternita 
dei Cenacolari

102475 Ragusa giovanniberetta@gmail.com

ANPS – Sede 
Ragusa

102417 Ragusa ragusa.vol@assopolizia.it

Tinè Giancarlo 102400 Ragusa info@giancarlotine.it

Depetro Giovanni 101360 Ragusa giodepetro86@gmail.com

Gruppo consalting 
Soc. Coop

100149 Ragusa gruppoconsulting@pec.it

Arrinesci 100030 Ragusa arrinesci.associazioneoulturale@gmail.com

Ass. Gas il 
Melograno

99871 Ragusa ilmelogranogas@gmail.com

Chessari 
Salvatrice

98900 Ragusa salvina@chessari.it



Pagina 8/10

Ass. Cult. Aurea 
Phonix

98697 Ragusa aureaphoenix@pec.it

Uncovered Sicily 96066 Ragusa uncoverdsicily@pec.it

Cilia Gianmarco 93426 Ragusa giammicilia@pec.it

AS Bike and Co. 93277 Ragusa g.nascondiglio@pec.it

Five ODV 93250 Ragusa  five.odv.pc@pec.it

Colasi Dario 93219 Ragusa Dario.colosi@archiworldpec.it

2.2) Di costituire le sottoindicate commissioni con i componenti in esse indicate:

Denominazione Componenti Competenze
Carnemolla Giuseppe - Presidente 
Assoc. Canimannira

Escursionismo

Scerra Savario Archeologia
Cultrera Enzo – componente Ass. 
Heresium

Eventi culturali - Escursioni

Piccitto Luigi – Rappresentante FIBE 
ODV

Escursioni con fuoristrada

Nascondiglio Giuseppe  - 
Rappresentante ass. ASD Bike

Escursioni

Petralia Massimo, rappresentante 
Ordine geologi Ragusa

Territorio

Bufolino Simone – rappresentante 
Union Ragusa

Promozione del territorio sotto 
più punti di vista:
 turistico, ambientale, culturale 
e sociale.

Depetro Giovanni Esperto acustica museale
Larosa Daniele – Presidente CCN Promozione territorio
Dipasquale Daniele Agronomo
Stracquadanio Giuseppe Escursionista
Giardina Maria Agronomo

Territorio e Paesaggio

Baglieri Gino Autore libri sul territorio
Arestia Davide ArchitettoArchitettura e Storia
Romano Elena Guida turistica



Pagina 9/10

Baglieri Rita Architetto
Totaro Simona – rappresentante ass. 
Talia

Guida turistica

Sortino Antonio Cultore storia locale
Parrino Maria Carmela Cultore storia locale
Distefano Saro Cultore storia locale
Attanasio Alberto Cultore storia locale
Modica Loredana Restauratrice
Barbagallo Michelangelo Cultore tradizione locale
Licitra Giulia Cultore tradizione locale
Bentivoglio Maria Giovanna Cultore tradizione locale

Tradizione

Beretta Giovanni – rappresentante 
cenacolare

Cultore tradizione locale

Bufalino Giambattista Docente/ricercatore 
universitario

Occhipinti Giovanella docente
Lembo Giuseppa, rappresentante 
Club Unesco

docente

Didattica

Criscione Giuliana docente

3) Di dare mandato al coordinatore dell’ecomuseo Carat a:

a) trasmettere il presente atto a tutti i componenti degli organismi nominati;

b) predisporre gli atti per la 1° convocazione dell’assemblea;

4) Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
accertamento in entrata e che le predette nomine non comportano alcun incarico 
professionale né la costituzione di qualunque tipologia di rapporti lavorativi con il 
comune di Ragusa;

5) Avverso il presente provvedimento è ammesso, alternativamente,  ricorso avanti Tar 
Catania e/o Presidente della Regione Siciliana entro il termine, rispettivamente, di 60 e 
120 gg.

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Giuseppe Puglisi 

Ragusa, 27/11/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.



Pagina 10/10

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


